```
令和6年12月24日発行(第37号)
【目次】
   「地域公共交通シンポジウムin北海道 ~人手不足時代に立ち向かうため
 のアプローチ~」を1月17日に開催!
                                            (北海道運輸局)
   地域づくり交流会 i n 釧路を 1月28日に開催!
                                             (北海道開発局)
   第9期北海道総合開発計画のキックオフイベントを道内各地で開催!
                                             (北海道開発局)
1★ 「地域公共交通シンポジウムin北海道 ~人手不足時代に立ち向かうため
 のアプローチ~」を開催します!★
                                             (北海道運輸局)
 地域公共交通は地域住民のくらしや社会経済活動に不可欠なサービスですが、
地域の過疎化の進展や、運転手不足等による影響により、交通サービスの存続
が危ぶまれています。
   のため北海道運輸局では、運転手等の人材の確保・定着・省人化に関する
先駆的な取組事例を紹介するとともに学識者や関係者らによるパネルディスカ
ッションを通して、人手不足時代に立ち向かう具体方策のアップデートを考える機会となるよう地域公共交通シンポジウムを開催します。
   時:令和7年1月17日(金)14:00~16:50
   場:札幌国際ビル 8階 国際ホール
      札幌市中央区北4条西4丁目1番地
       (後日、北海道運輸局公式YouTubeチャンネルで録画を配信予定)
プログラム
【主催者挨拶】
            国土交通省北海道運輸局 交通政策部長 妹尾
【基調講演】「運転手不足による公共交通の危機を乗り越えられるか?」
北海道大学大学院工学研究院 教授 岸 邦宏 氏
【事例発表】①「自家用有償トータルサポート:遠隔運行管理の取り組み」
日野自動車株式会社 ソリューション事業部 部長 三好 引
                                              三好 克浩
                                                       E.
         ②「バス業界における女性の活躍」
         リッツMC株式会社 代表取締役社長 中嶋 美恵 氏
(一般社団法人女性バス運転手協会 代表理事)
③「AIオンデマンドによる地域交通の再編事例」
株式会社未来シェア 代表取締役社長 松舘 渉 氏
スカッション】「人材の採用と定着、省人化に向けてイマ何ができるか」
【パネルディスカッション】
(同掲)中嶋
                                            美恵氏、
                                                   (同掲)松舘
                                                             渉氏
               北海道拓殖バス株式会社 代表取締役社長 中才
興亜第一交通株式会社 取締役ブロック長 宮才
美幌町町民生活部町民活動課 課長 佐久間 ブ
国土交通省北海道運輸局交通政策部交通企画課
                                 代表取締役社長 中木
                                                   基博
                                                        氏
                                               宮本
                                                    憲彦
                                                大樹
                                                     氏
                                                  課長
                                                           貴志
       (北海道運輸局HP)
https://wwwtb.mlit.go.jp/hokkaido/press/20241220_00001.html
▽お申し込み 期限1月10日(金)
▽お申し込みに関するお問い合わせ先
一般社団法人北海道開発技術センター【担当:たけぐち】
(札幌市北区北11条西2丁目2番17号セントラル札幌北ビル 3階)
E-mail: y-takeguchi@decnet.or.jp
                            TEL: 011-738-3364
2●「地域づくり交流会in 釧路」を開催します!
   ~「つながる・ひろがる」多様な人材・主体による共創~ ●
                                                 (北海道開発局)
北海道開発局は、地域づくりの最前線でご活躍する方々の「つながり」とコミュニケーションの「ひろがり」を促進し、新たな地域づくりの視点を持つ契機となるよう、到路市内で「地域の魅力発掘と除き上げ」をテーマに、交流会を開催します。
      令和7年1月28日 (火) 14:30~16:30
釧路市交流プラザさいわい 1階多目的ホール(小)
日時
場所
                                           (釧路市幸町9丁目1番地)
             基調講演 「地域の多様な人材の活躍と資源の磨き上げについて」
一般社団法人十勝うらほろ樂舎 代表理事 山内 一成 氏
パネルディスカッション 「地域の魅力発掘と磨き上げについて」
一般社団法人なかしべつ観光協会 事務局次長 植木 啓美 氏
内容
      ◇第一部
      ◇第二部
```

株式会社Knot 代表取締役 市民団体クスろ 代表 一般社団法人十勝うらほろ樂舎 代表理事

大海

一成

須藤 か志こ

山内

氏

氏

氏

ファシリテーター 公益財団法人はまなす財団 大関 主 催 国土交通省北海道開発局

参加費 無料 50名 定員 申込方法 ◇参加を希望される方は、1月17日(金) 17時までに 次のURL又はチラシの二次元コードから申し込み願います。 申込フォーム: https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfPG5upVZ0iqvpIW-9RIM980r-PrOGCRIyx06n0Z6rySTsomw/viewform詳細はこちら【北海道開発局報道発表資料】 https://www.hkd.mlit.go.jp/ky/release/slo5pa000001eo6g-att/slo5pa000001mywv.pdf 3 ◆ 道内各地でキックオフイベント開催!~第9期北海道総合開発計画の推進に向けて 更に、出前講座で2050年の未来を共に考えてみませんか ◆ (北海道開発局) 今年度、道内各地域において第9期北海道総合開発計画の推進に向けたキックオフイベ ント を開催しております。北海道開発局HPで紹介していますので、是非ご覧ください。 【開発建設部におけるキックオフイベント】※順次概要版を掲載します。 https://www.hkd.mlit.go.jp/ky/ki/keikaku/slo5pa000001m0s6.html 【国土交通省北海道局・北海道開発局キックオフミーティング】(令和6年4月23日開催) https://www.mlit.go.jp/hkb/hkb_tk7_000112.html また、第9期北海道総合開発計画をみなさまに知っていただきたく、出前講座も行っています。少人数からでもお伺いします。Web開催も可能です。この計画を教材に、「2050年の未来」を共に考えることにより、新しい行動のきっかけやヒントを得る機会をお届けします! ご相談からでもどうぞ。 、ニン・と、こちら↓ ご相談からでもどうぞ。 【出前講座(第9期北海道総合開発計画)】 (北海道開発局HP) https://www.hkd.mlit.go.jp/ky/ki/keikaku/u23dsn000000fqs-att/slo5pa000001meky.pdf 【第9期北海道総合開発計画】 (北海道開発局HP) 官民の垣根を越え、多様な主体と連携・協働しながら「共に北海道の未来を創る」 https://www.hkd.mlit.go.jp/ky/ki/keikaku/u23dsn0000000fqs.html ※メールマガジンは、プラットフォームご登録者に配信しております。 ※メールマガジンの配信停止(パートナーシップメンバー登録の取り消し)、 メールアドレス変更等については、事務局までご連絡ください。

※メールマガジンへのご意見、ご要望、ご感想等がございましたら、事務局 までお寄せください。

(配信元/問い合わせ先)

北海道価値創造パートナーシッププラットフォーム幹事会事務局 /国土交通省 北海道開発局 開発計画課

hkd-ky-kachi@ki.mlit.go.jp<mailto:hkd-ky-kachi@ki.mlit.go.jp>
